In!
Statistisches Bundesamt Dﬁgl'nﬁﬂs

Fachserie 19 Reihe 2.1.2

Umwelt

Offentliche Wasserversorgung und offentliche
Abwasserentsorgung
- Offentliche Abwasserbehandlung und -entsorgung -

2013

Erscheinungsfolge: dreijahrlich
Erschienen am 16.10.2015, korrigiert am 05.11.2015 (Tabellen 5.1, 5.2)
Artikelnummer: 2190212139004

lhr Kontakt zu uns:

www.destatis.de/kontakt
Telefon: +49 (0) 228 99-643 2405

© Statistisches Bundesamt, Wiesbaden 2015

Vervielfaltigung und Verbreitung, auch auszugsweise, mit Quellenangabe gestattet.



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Inhaltsverzeichnis
Textteil
Merkmalsiibersicht. . ... i i e e 5
Gebietsstand, Zeichenerklarung, Abkiirzungen, Allgemeine Hinweise ........ 6
Begriffsbestimmungen . . ... .. i e 7
VorbemerkUNgen . .. e e 11
FlussgebietseinheitenKarte ... ...... ..., 13
Flussgebietseinheiten Liste. . ... ... . ittt i 14
Diagramm: Uber 6ffentliche Kanalisation abgeleitete Jahresabwassermenge in
Deutschland 2013 ... ..t i et e e e e 18
Diagramm: Anschluss der Bevolkerung an die Kanalisation und
Abwasserbehandlung in Deutschland 2013 .. ....... ... .. ..., 19
Ausgewadhlte Ergebnisse. . . ..ottt e e 20
Abbildungen
1 Schmutzwasser pro Einwohnerwert und Tag in 6ffentlichen
Abwasserbehandlungsanlagen 2013 nach Koordinierungsraumen .. 21
2 Jahresabwassermenge in 6ffentlichen Abwasserbehandlungs-
anlagen nach Art des Abwassers in Deutschland 1991 bis 2013 .... 22
3 Anzahl der Abwasserbehandlungsanlagen in Deutschland nach Art
derBehandlung 1991 bis2013............ ... ... ... . ... ... 23
4 Fremdwasseranteil in 6ffentlichen Abwasserbehandlungsanlagen
nach AusbaugréfBe in Einwohnerwerten (EW) 2013, Perzentile . . ... 23
Tabellen
Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -
entsorgung
1 Offentliche Abwasserbehandlungsanlagen ab mindestens 50
Einwohnerwerten nach Gréf3enklassen der Jahresabwassermenge 2013
1.1 Anzahl der Anlagennachlandern ........... ... ... .. ..... 24
1.2 Jahresabwassermenge nach Landern und Art des Abwassers. ... ... 25
1.3 Jahresabwassermenge nach regionaler Gliederung, Art des
Abwassers und Art der Abwasserbehandlung .................. 27
2 Uber dffentliche Kanalisation an Abwasserbehandlungsanlagen
angeschlossene Einwohner und Schmutzwasseraufkommen 2013
nach Landern und Art der Abwasserentsorgung . ............... 30
3 An dffentliche Kanalisation angeschlossene Gemeinden und
Einwohner sowie hdusliches und betriebliches Schmutzwasser-
aufkommen 2013 nach Ldandern und Art der Entsorgung . . ........ 31
4 Betreiber von Misch- und Schmutzwasserkanélen, angeschlossene
Einwohner und Schmutzwasseraufkommen 2013
nach Landern und Art der Abwasserentsorgung . ............... 32

Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

5.1
5.2

6.1
6.2
6.3
6.4

6.5

6.6

6.7

7.1
7.1.1

7.1.2
7.1.3

7.2

7.2.1
7.2.2
7.2.3

7.3
7.3.1

7.3.2
7.3.3

7.4
7.4.1

7.4.2

7.4.3

7.5
7.6

Uber &ffentliche Kanalisation abgeleitete Jahresabwassermenge 2013
nach Landern und Art der Abwasserbehandlung- und entsorgung. ... 33

nach Flussgebietseinheiten (FGE), Art der Abwasserbehandlung- und
ENESO UM . o v vt ittt et et e e e e e e et e e 34

Offentliche Abwasserbehandlungsanlagen ab mindestens 50
Einwohnerwerten, Einwohnerwerte und Jahresabwassermenge 2013

nach Landern und Artdes Abwassers. . ..., 35
nach Art des Abwassers und ausgewdhlten GroBenklassen . ... .. .. 36
nach Art des Abwassers, Ausbaugrofe und Landern . ............ 37
nach Flussgebietseinheiten (FGE), Art der Abwasserbehandlung und

Art des AbWasSers. . .o vt e 41
nach regionaler Gliederung, Art der Abwasserbehandlung, Auslastung

und Art desS ABWaSSerS . .. v ittt e 49
nach regionaler Gliederung, Art der Abwasserbehandlung,
Fremdwasseranteil und Art des Abwassers . .. ................. 55

nach regionaler Gliederung, Art der Abwasserbehandlung,
Niederschlagswasseranteil und Art des Abwassers .. ............ 57

Jahresfrachten des behandelten Abwassers in 6ffentlichen
Abwasserbehandlungsanlagen ab mindestens 50 Einwohnerwerten 2013

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) nach Landern. .. ............ 60
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) nach Landern und Art der
Abwasserbehandlung . . ... e 61

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) nach Flussgebietseinheiten (FGE) 65
Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB) nach Landern und AusbaugréBBe . 66

PhosphornachLandern. . ...... .. it 69
Phosphor nach Landern und Art der Abwasserbehandlung. ........ 70
Phosphor nach Flussgebietseinheiten (FGE) . .................. 74
Phosphor nach Landern und Ausbaugréfie . . .................. 75
Anorganischer Stickstoff (Nges) nach Landern. .. ............... 78
Anorganischer Stickstoff (Nges) nach Landern und Art der

Abwasserbehandlung . ..... ... . 79
Anorganischer Stickstoff (Nges) nach Flussgebietseinheiten (FGE) .. 83
Anorganischer Stickstoff (Nges) nach Landern und Ausbaugréfle.... 84

Adsorbierbare organisch gebundene Halogene (AOX) nach Landern.. 87
Adsorbierbare organisch gebundene Halogene (AOX) nach Landern

und Art der Abwasserbehandlung. .. .............. ... .. ..... 88
Adsorbierbare organisch gebundene Halogene (AOX) nach Fluss-
gebietseinheiten (FGE) .. ...... ... .. i 92
Adsorbierbare organisch gebundene Halogene (AOX) nach Landern

und AusbaugroBe . .. oo vt e 93
Quecksilber, Cadmium, Chrom, Nickel, Blei, Kupfer nach Landern ... 96
Giftigkeit gegeniiber Fischeiern nach Léandern. ................. 98

Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Anhang

Fragebogen: Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung 2013 (7K) .. ... 99
Fragebogen: Erhebung der 6ffentlichen Abwasserentsorgung 2013 (7S). ... .. 104
Fragebogen: Erhebung iiber die Wassereigenversorgung und —entsorgung

privater Haushalte 2013 (7P). . . o oo oot i ettt e ettt et 112
Qualitdtsbericht . . . ... e 114

Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Merkmalsiibersicht

Merkmale Tab1.1{Tab1.2{Tab1.3| Tab2 | Tab3 | Tab4 |Tab5.1|Tab 5.2|Tab 6.1|Tab 6.2| Tab 6.3| Tab 6.4| Tab 6.5| Tab 6.6| Tab 6.7 7Tzab7176 Tag;1117ﬁ1 Tag;1227ﬁz Tag;;ii?
Anzahl 6ffentliche
Abwasserbehandlungsanlagen (ABA) X X x x X X x X x X X X X
Anzahl Betreiber von Kanalisation X
Art des Abwassers X X X X X X X X X
Art der Abwasserbehandlung X X X X X X X X
Art der Abwasserentsorgung X b3 X b3 X
Anschluss an Kanalisation X X X
Anzahl (angeschlossene) Gemeinden X
Anzahl (angeschlossene) Einwohner X X X X X X X X X
Abwasser- /Schmutzwassermenge X X X X X X X X X X X X X X X X X X
Schmutzwasseraufkommen je
Einwohner (-wert) und Tag X x X x X x X x
Ausbaugrofie von ABA X X X X X X
Jahresmittelwert der angeschlossenen
Einwohnerwerte X x x x x X
Einwohnergleichwerte b3 X b3 X X X
Auslastung X X
Fremdwasseranteil b3 X X X
Niederschlagswasseranteil X X X X
Schadstoffkonzentration im Ablauf der
Anlage/ Jahresfrachten X X X X
GroBenklassen X X X X X X X X X
regionale Gliederung (Lander) X X X X X X X b3 X X X X X X X
Flussgebietseinheiten X X X
regionale Auswertung nach:
Standort der ABA X X X X X X X X X X X X
Sitz des Betreibers der Kanalisation X X
Ort der Einleitstelle X X X
Ort der angeschlossenen Einwohner X X X
Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013 5



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Gebietsstand, Zeichenerklarung, Abkiirzungen,
Allgemeiner Hinweis

Gebietsstand

Die Angaben beziehen sich auf den Gebietsstand der Bundesrepublik Deutschland seit
dem 3. Oktober 1990.

Zeichenerkldarung

- = nichts vorhanden

0,0 = weniger als die Halfte von 1 in der letzten besetzten Stelle, jedoch mehr
als nichts

. = Zahlenwert unbekannt oder geheim zu halten

X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll.

Abkiirzungen

% = Prozent

Abs. = Absatz

Art. = Artikel

BGBI. = Bundesgesetzblatt

bzw. = beziehungsweise

EG = Europdische Gemeinschaften

EGW = Einwohnergleichwert

EW = Einwohnerwert

EU = Europdische Union

FGE = Flussgebietseinheit nach WRRL

g = Gramm

Gk = Grofienklasse

kg = Kilogramm

[ = Liter

m3 = Kubikmeter

mg = Milligramm

Mill. = Million

Mrd. = Milliarde

Nr. = Nummer

S. = Seite

t = Tonne

TEG = Teileinzugsgebiet

UStatG = Umweltstatistikgesetz

WRRL = europédische Wasserrahmenrichtlinie (Richtlinie 2000/60/EG vom

23. Oktober 2000)
z.B. = zum Beispiel

Allgemeiner Hinweis

Durch das Runden der Zahlen kénnen sich bei der Summierung von Einzelangaben
geringfiigige Abweichungen in der Endsumme ergeben.

Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Begriffsbestimmungen

Abwasser

Als Abwasser wird das nach hduslichem, gewerblichem, industriellem, landwirtschaft-
lichem und sonstigem Gebrauch verdnderte (verunreinigte), abflieBende, auch von
Niederschldgen stammende und in die Kanalisation gelangende Wasser bezeichnet. In
der Erhebung wird zwischen hduslichem und betrieblichem Schmutzwasser sowie
Fremdwasser und Niederschlagswasser unterschieden.

Abwasserbehandlung

Bei den Arten der Abwasserbehandlung wird primar zwischen mechanischen und bio-
logischen Verfahren unterschieden.

Mechanische Behandlung

Abscheiden von ungeldsten Stoffen (Schwimm-, Schweb- und Sinkstoffe) aus dem
Abwasser auf mechanischem Wege.

Biologische Behandlung ohne Ausbaustufe(n)

Die im Abwasser enthaltenen organischen Verbindungen werden in der biologi-
schen Abwasserbehandlung einem Abbauprozess unterzogen. Der Abbau erfolgt im
Wesentlichen durch Mikroorganismen in Verbindung mit geléstem Sauerstoff bei
aeroben Prozessen und unter Sauerstoffabschluss bei anaeroben Prozessen. Dabei
entstehen durch Umwandlungsprozesse anorganische Verbindungen und Biomas-
se. Die am haufigsten angewandten Verfahren der biologischen Abwasserreinigung
sind das Belebtschlammverfahren und das Tropfkorperverfahren.

Biologische Behandlung mit Ausbaustufe(n)

Zur Reduzierung von Schadstoffen, die nach mechanisch-biologischer Behandlung
noch enthalten sind, werden eine oder mehrere zusatzliche Verfahrensstufen be-
trieben. Als solche werden unterschieden: Nitrifikation, Denitrifikation, Phosphor-
Entfernung und Filtration.

Nitrifikation

Unter Nitrifikation versteht man die Oxidation von Ammonium durch Mikroorga-
nismen, normalerweise bis zum Endprodukt Nitrat.

Denitrifikation

Unter Denitrifikation versteht man die Reduktion von Nitrat oder Nitrit durch
Bakterien, im Wesentlichen zu gasférmigem Stickstoff.

Phosphorentfernung

Entfernung von Phosphat (hdufigste Phosphorverbindung) durch Fallung mit Hil-
fe anorganischer Salze (meist Aluminium- und Eisensalze sowie Kalk als Fal-
lungsmittel). Dabei bilden sich schwer l6sliche Phosphorsalze, die sich abset-
zen oder herausgefiltert werden. Zunehmend wird auch die biologische Phos-
phorelimination mit Hilfe von Mikroorganismen angewendet.

Filtration

Bei der Filtration handelt es sich um ein technisches Verfahren der biologischen
Abwasserreinigung, bei dem biologischer Abbau und Filtration kombiniert sind.

Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Die Behandlung erfolgt in einem sog. Bioreaktor, der mit feinkdrnigem Auf-
wuchsmaterial als Trager einer diinnen Bakterienschicht (Biofilm) befiillt ist und
durch Spiilung mittels Wasser und Luft regeneriert werden kann.

Desinfektion des Abwassers

Um die Infektionsgefahr durch Abwasser zu mindern, wird Abwasser zum Teil
nach der biologischen Behandlung desinfiziert. Insbesondere Abwasser aus
gen- und biotechnischen Forschungseinrichtungen sowie aus dem medizini-
schen Bereich miissen vor der Einleitung einer physikalischen (UV-Strahlung),
chemischen (Chlor-, Chlorgas- oder Ozonanlagen) oder thermischen Desinfekti-
on unterzogen werden.

Gezielte Elimination von Mikroschadstoffen

Mikroschadstoffen (organische Spurenstoffe) und z.B. Riickstdnde von Arznei-
mitteln, Pflanzenschutzmitteln oder Pflegeprodukten. Haufige Verfahren zur
Mikroschadstoffelimination sind die Aktivkohleadsorption und der Einsatz von
Ozonanlagen.

Abwasserbehandlungsanlagen

Abwasserbehandlungsanlagen sind Anlagen zur Reinigung des Abwassers. Im Rahmen
der Erhebung sind Ol- und Fettabscheider, Rechen- und Siebanlagen, Hauskliranlagen
u.d. nicht einbezogen.

Adsorbierbare organisch gebundene Halogene (AOX)

Organische Halogene, meist Chlorverbindungen, sind iiberwiegend gewerblichen Ur-
sprungs. Die summarische KenngréRe AOX dient der Charakterisierung der (an Aktiv-
kohle) adsorbierbaren, organisch gebundenen Halogenverbindungen, bezogen auf das
bei der Analyse gebildete Chlorid.

Ausbaugréfie/Bemessungskapazitat

Die AusbaugroBe/Bemessungskapazitdt legt die maximalen Zufliisse und Frachten
fest, die fiir die eine Abwasserbehandlungsanlage bemessen ist, um den geforderten
Einleitungsbedingungen zu geniigen. Als Mafistab hierfiir wird der Einwohnerwert,
bezogen auf den EGW B 60, herangezogen. (siehe auch Einwohnergleichwert)

Behandeltes Abwasser

In betriebseigenen Abwasserbehandlungsanlagen behandeltes Abwasser. Wasser-
mengen, die nacheinander in mehreren (betrieblichen und ggf. 6ffentlichen) Abwas-
serbehandlungsanlagen gereinigt werden, werden entsprechend jeweils gezahlt.

Biochemischer Sauerstoffbedarf (BSB.)

Der Biochemische Sauerstoffbedarf (BSB.) gibt die Menge von geléstem Sauerstoff an,
die von Mikroorganismen benétigt wird, um die im Wasser enthaltenen organischen
Stoffe in 5 Tagen oxidativ abzubauen. Er dient als Parameter zur Beurteilung der Ver-
schmutzung von Abwasser.

Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB)

Kenngrofie fiir den Verschmutzungsgrad von Gewdssern und Abwéassern. Der CSB-Wert
kennzeichnet die Menge an Sauerstoff, welche zur Oxidation der gesamten im Wasser
enthaltenen organischen Stoffe verbraucht wird (mg 0,/l Wasser).

Statistisches Bundesamt, Fachserie 19, Reihe 2.1.2, 2013



Erhebung der 6ffentlichen Abwasserbehandlung und -entsorgung

Direkteinleitung

Unmittelbare Einleitung von ungenutztem Wasser und behandeltem Abwasser in ein
Oberflachengewdsser bzw. in den Untergrund.

Einwohnergleichwert (EGW B 60)

Als Einwohnergleichwert bezeichnet man eine Messzahl, welche die Verschmutzung in
gewerblichem oder industriellem Schmutzwasser mit derjenigen von hduslichem
Schmutzwasser vergleicht. Dabei wird von einem fiinftagigen biochemischen Sauer-
stoffbedarf des Abwassers von 60 Gramm pro Einwohner und Tag ausgegangen.

Einwohnerwert (EW)

Der Einwohnerwert ergibt sich als Summe der an eine Abwasserbehandlungsanlage
angeschlossenen Einwohner und dem Einwohnergleichwert.

Flussgebietseinheit

GemanR Artikel 3 Absatz 1 der EU-Wasserrahmenrichtlinie ein als Haupteinheit fiir die
Bewirtschaftung von Einzugsgebieten festgelegtes Land- oder Meeresgebiet, das aus
einem oder mehreren benachbarten Einzugsgebieten und den ihnen zugeordneten
Grundgewdssern und Kiistengewdssern besteht. Die Standortzuordnung (z.B. von Ab-
wasserbehandlungsanlagen, Einleitstellen oder angeschlossenen Gemeinden) zu einer
Flussgebietseinheit erfolgt bei dieser Erhebung liber Geokoordinaten.

Fremdwasser

Als Fremdwasser wird u.a. das durch Undichtigkeit in die Kanalisation eindringende
Grundwasser, das unerlaubt tiber Fehlanschliisse eingeleitete Wasser sowie das einem
Schmutzwasserkanal z.B. durch Abdeckungen von Kanalschachten zuflieRende Ober-
flichenwasser bezeichnet. Fremdwasser ist i.d.R. Wasser aus diffusen Quellen, wie
Niederschldagen, Dranage, laufenden Brunnen, Bach- und Grundwassereintritten, Was-
serhaltung von Baustellen usw.

Gesamtstickstoff, anorganisch (N,

Summe der Einzelbestimmungen des Ammonium-Stickstoffs (NH,-N), des Nitrat-
Stickstoffs (NO5-N) und des Nitrit-Stickstoffs (NO,-N).

Jahresabwassermenge

Schmutz-, Fremd- und Niederschlagswasser zusammen ergeben die Jahresabwasser-
menge.

Jahresfrachten

Die Jahresfracht ist die Stoffmasse, die innerhalb eines Jahres durch einen FlieBquer-
schnitt eines Flusses transportiert wird. Als Fracht wird das Produkt aus Konzentration